Esse processo assegura que a formação de preços está alinhada com as práticas de mercado, garantindo a competitividade e a
transparência do procedimento licitatório.

De acordo com os valores apresentados e o RILC, em seu art. 51, §6º, foi adotado o critério da MÉDIA dos valores obtidos na pesquisa de preços, sendo assim
o valor estimado para toda a contratação é de R$ 13.293.000,00 (treze milhões duzentos e noventa e três mil reais).

Conforme o Estudo Técnico Preliminar (ETP), elaborado em atendimento ao disposto no art. 40 da Lei nº 13.303/2016, estimou o valor de R$ 6,33 para
presente contratação, com base em informações disponíveis à época da sua confecção, considerando parâmetros técnicos, estimativas internas e valores praticados no